
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICI SPECIALI DI PRESIDENZA
Ufficio per le autonomie locali e la sicurezza
integrata

16BH

16BH.2023/D.00224 6/4/2023

DD 16BH.2023/D.00074 del 13/2/2023 di approvazione Avviso Fondo Unico Autonomie Locali (F.U.A.L.) - annualità 2022 di cui alla
Legge Regionale 19 settembre 2018 n. 23. Differimento del termine per la presentazione delle istanze.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO   il D.Lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTA      la L.R. 12/1996 e successive modifiche ed integrazioni, concernente la “Riforma 

dell’organizzazione regionale”;  

 

VISTA     la D.G.R. n. 11/1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 

competenze della Giunta Regionale;  

 

VISTA  la L.R. n. 29/2019 avente ad oggetto “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

 

VISTO  il Regolamento n. 1/2021 avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, 

n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 750/2021 avente ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 

della Giunta regionale”; 

 

VISTO     il DPGR n. 191 del 10 Dicembre 2020 ad oggetto “Nomina Capo Gabinetto della 

Presidenza”; 

 

VISTA   la DGR n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 

incarichi di Direzione Generale”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 904 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Regolamento regionale recante 

modifiche all’articolo 3 comma 3 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 

(Ordinamento amministrativo della Giunta regionale). Approvazione”; 

 

VISTA    la D.G.R. n. 905 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Schema di regolamento regionale 

recante modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, 

n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale). Approvazione”; 

 

VISTO  il D.lgs n. 33, del 14 marzo 2013, in attuazione della legge 190/2012, concernente il 

riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni;  

 

VISTA  la D.G.R. n. 265 dell’11/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Piano triennale per 

la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Giunta Regionale, di transizione 

al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 

80/2022”; 

 

VISTA  la D.G.R. n.174 del 30/03/2022 avente ad oggetto “Regolamento regionale Controlli interni 

di regolarità amministrativa – Approvazione”;  

 

VISTA   la D.G.R. n.179 del 8/04/2022 avente ad oggetto “Regolamento interno della Giunta 

regionale della Basilicata – Approvazione”; 

 



 

Pagina 3 di 6 

VISTO  il D.P.G.R. n.80 del 5/05/2022 pubblicato sul BUR n. 20 del 6/05/2022 avente ad oggetto 

“Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 

 

VISTO   il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 

VISTA  la L.R. n.9 del 31/05/2022, avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”; 

 

VISTA   la L.R. n.10 del 31/05/2022, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario per il 

triennio 2022-2024”; 

 

RICHIAMATE     -    la D.G.R. n. 314 del 1/06/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Documento Tecnico 

di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024”; 

- la D.G.R. n. 315 del 1/06/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2022-2024”; 

- la D.G.R. n. 359 del 17/06/2022 avente ad oggetto “Prima variazione al bilancio di 

previsione 2022/2024, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;  

- la D.G.R. n. 439 del 8/07/2022 avente ad oggetto “Seconda variazione al bilancio di 

previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- la D.G.R. n. 499 del 28.07.2022 avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2021 - art.3 comma 4 D.Lgs. 118/2011 e conseguente 
variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024.”; 

- la D.G.R. n. 500 del 28.07.2022 avente ad oggetto “Terza variazione al bilancio di 

previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 

- la D.G.R. n. 526 del 10/08/2022 avente ad oggetto “Quarta variazione al bilancio di 

previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 

- la D.G.R. n. 591 dello 08/09/2022 avente ad oggetto “Quinta variazione al bilancio di 

previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 

VISTA la L.R. 29 dicembre 2022, n. 45 avente ad oggetto “Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali, 

per l'esercizio finanziario 2023”; 

VISTA  la Legge regionale 19 settembre 2018 n. 23 “Istituzione del Fondo Unico Autonomie 
Locali (F.U.A.L)” e s.m.i.; 

CONSIDERATO  che, l’art. 4 della L.R. n. 23/2018 al comma 2, stabilisce che la Giunta regionale, con 
propria deliberazione, d’intesa con il Consiglio delle Autonomie Locali, l’UPI e l’ANCI 
provvede al riparto delle risorse secondo i criteri di cui ai successivi art. dal n. 5 al n. 12, 
sulla base di effettivi stanziamenti; 

CONSIDERATO  che, la Giunta regionale fissa i criteri di riparto del FUAL mediante delibera di Giunta 
regionale, previo parere della Commissione Consiliare competente, tenuto conto della 
natura giuridica della spesa; 

CONSIDERATO   che per l’annualità 2022 il fondo ha una dotazione finanziaria pari a 12 milioni di Euro; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 628 del 30/09/2022 con la quale si è preso atto 

dell’Intesa con UPI e ANCI circa i criteri di riparto del Fondo di che trattasi; 

PRECISATO       che, con il su citato provvedimento deliberativo si è proceduto ad approvare non solo il 

riparto della dotazione finanziaria del Fondo, pari a 12 milioni di Euro, ma anche i relativi 

criteri, secondo quanto all’uopo emerso dal dibattito e dalle richieste avanzate dai 

rappresentanti delle Autonomie Locali; 



 

Pagina 4 di 6 

CONSIDERATO     che la su citata DGR n. 628 del 30/09/2022 è stata trasmessa alle Commissioni Consiliari 

competenti ai fini dell’acquisizione del relativo parere ai sensi del comma 3 dell’art. 4 

della L.R. n. 23/2018; 

VISTA  la delibera di Giunta regionale n. 774 del 23/11/2022 con la quale si è preso atto dei 

pareri favorevoli espressi all’unanimità in data 07/11/2022 rispettivamente dalla Prima 

Commissione Consiliare Permanente “Affari Istituzionali” (prot. n. 5957/C) e dalla 

Seconda Commissione Consiliare Permanente “Bilancio e Programmazione” (prot. n. 

5966/C),(Allegato A); 

DATO ATTO        che con la richiamata D.G.R. 774 del 23/11/2022 la Giunta ha approvato in via definitiva 

la DGR n. 628 del 30/09/2022 avente ad oggetto “Legge regionale 19 settembre 2018 n. 

23 Istituzione del Fondo Unico Autonomie Locali (F.U.A.L) – Criteri di riparto della 

dotazione finanziaria annualità 2022 – Prenotazione impegno”; 

VISTO il provvedimento Dirigenziale n. 16BH.2022/D.00862 del 21/12/2022 con il quale si 

prende atto della dotazione finanziaria del Fondo di Coesione Interna per l’annualità 2022 

pari a Euro 4.300.000,00 il cui riparto è stato stabilito dalla su citata delibera di Giunta 

regionale; 

CONSIDERATO che la su citata determinazione dirigenziale ha approvato gli elenchi dei Comuni 

beneficiari e relativo contributo spettante ad ogni singolo Comune beneficiario ai sensi ed 

in applicazione dell’art. 3 della DCR n. 354/2012; 

VISTA la DD n. 16BH.2023/D.00074 del 13/2/2023 con la quale è stato approvato l’Avviso 

relativo al Fondo Unico Autonomie Locali (F.U.A.L.) - annualità 2022. 

DATO ATTO che con la citata DD n. 74/2023 è stato fissato il termine di giorni quarantacinque (gg.45) 

dalla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul Portale Istituzionale 

della Regione Basilicata per la presentazione delle domande di accesso al contributo per 

l’annualità 2022 utilizzando la modalità telematica di accesso illustrata nell’avviso; 

VISTA la nota prot. n. 042387/16BH del 21/02/2023 con la quale l’Ufficio Autonomie Locali e 

Sicurezza Integrata ha comunicato ai Comuni interessati la pubblicazione dell’avviso dal 

20/02/2023 al 06/04/2023; 

VISTA  la nota prot. n. 130/P/PZ/AB del 04/04/2023, acquisita al protocollo dipartimentale n. 
76791/16BH del 05/04/2023, con la quale ANCI Basilicata ha richiesto il differimento del 
termine di pubblicazione dell’avviso, in ragione delle sollecitazioni raccolte dai Comuni 
interessati alla presentazione delle domande, stante la carenza di personale e le attività 
in corso e di prossima scadenza per gli adempimenti connessi all’approvazione del 
bilancio e del rendiconto; 

DATO ATTO  che dalla consultazione del portale alla data odierna risultano acquisite n. 83  su n. 129 

istanze totali da parte dei Comuni interessati dall’avviso; 

RITENUTO  al fine di consentire la massima partecipazione all’avviso, di dover accogliere l’istanza di 

ANCI Basilicata e, conseguentemente, di differire il termine fissato con la citata DD 

n.74/2023, stabilendo al 28/04/2023 la nuova data entro la quale i Comuni interessati 

dovranno presentare le domande;  

DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. Di differire il termine fissato con la DD n.74/2023 di approvazione dell’Avviso relativo al Fondo Unico 

Autonomie Locali (F.U.A.L.) - annualità 2022, stabilendo al 28/04/2023 la data entro la quale presentare 

le istanze da parte dei Comuni interessati; 



 

Pagina 5 di 6 

2. Di disporre la pubblicazione integrale della presente determinazione sul Portale Istituzionale della 

Regione Basilicata e sul BUR. 

 

 

 

 

 
 

 

Teresa Bruno Michele Busciolano



 

Pagina 6 di 6 

 

 

DD 16BH.2023/D.00074 del 13/2/2023 di approvazione Avviso Fondo Unico Autonomie Locali (F.U.A.L.) - annualità 2022 di cui alla
Legge Regionale 19 settembre 2018 n. 23. Differimento del termine per la presentazione delle istanze.

Michele Busciolano


